

W Bydgoszczy udział osobników młodocianych wynosił 24% (96 osobn.). Stwierdzono ponadto występowanie 5 osobników odmiany *immutabilis* (2 *imm*, 3 *ad*), co stanowiło ponad 1% populacji łabędzi niemych. Spośród łabędzi przebywających w Bydgoszczy w dniach od 1.01 do 7.02.1998 zaobrazkowano 49 ptaków (RK). Ponadto odnotowano 7 osobników noszących założone już wcześniej obrączki polskie i jednego osobnika zaobrazkowanego w Danii. Tak więc w mieście odsetek ptaków noszących obrączki wynosił ponad 14%.

Zimowanie łabędzi niemych w Bydgoszczy w roku 1998

Roman Kucharski

Bydgoszcz ze względu na swe położenie w dolinach dwóch rzek, tj Wisły i Brdy jest w okresie zimowym ważnym miejscem dla ptaków wodnych. W okresie tym większe zgrupowania awifauny związanej z wodą zaobserwować można w kilku punktach położonych w centrum miasta (odcinki rzeki Brdy w pobliżu mostów: Focha, Królowej Jadwigi, Czarnej Drogi, Spornej oraz na gliniance „Balaton” położonej na os. Bartodziejce), jak też w miejscach peryferyjnych (odcinek Brdy przy ujęciu wody w Oplawcu, tor regatowy w Łęgnowie i podmiejskie odcinki Wisły). W okresach słabszych mrozów, część ptaków przebywa również na mniejszych, niezamarzniętych wówczas gliniankach, położonych w różnych częściach miasta, na śródmiejskich kanałach i stawach w Myślęcinku.

Największe stada zimujących w Bydgoszczy łabędzi niemych grupują się przede wszystkim w trzech miejscach: na Brdzie w Oplawcu, na śródmiejskim fragmencie tej rzeki, pomiędzy mostami Czarnej Drogi i Focha oraz na gliniance „Balaton”.

W kolejnych latach obserwuje się stopniowy wzrost liczebności tego gatunku w mieście w okresie zimowym. W latach 70. obecnego stulecia notowano zaledwie kilkanaście zimujących ptaków, w 80. - kilkadziesiąt osobników, a od początku lat 90. stwierdza się tu regularnie zgrupowania liczące kilkaset łabędzi.

Zimą 1997/98 maksymalna liczba łabędzi przebywających na zbiornikach wodnych Bydgoszczy wynosiła 393 osobniki (7.02.1998). W tym dniu miejscem najliczniejszych koncentracji tego gatunku była glinianka „Balaton”, gdzie obserwowano 201 łabędzi niemych (ok. 51% ogólnej liczby odnotowanych w mieście łabędzi). Dwa inne tereny licznych zgrupowań tego gatunku znajdowały się w Oplawcu, gdzie przebywało wówczas 77 ptaków (ok. 20% ogólnej liczby) i na odcinku Brdy, między mostami Focha i Królowej Jadwigi - 97 osobników (25% ogólnej liczby). Proporcje przedstawione wyżej są zmienne w ciągu całego okresu zimowego, gdyż łabędzie przemieszczają się między tymi miejscami, co może mieć związek między innymi z szybszym zamarzaniem zbiornika wody stojącej, jakim jest „Balaton”.